bir kitabe bulunmamaktadır. Ancak caminin ilk kez XII. yy’ın ikinci yarısında Irak Selçukluları

zamanında yapıldığı (Top, 2005: 642), mihraptaki kitabede yer alan 676/ 1277 tarihinde bugünkü

mihrabın ilave edildiği ve ustasının da Ameli Abdülmümin bin Şerefşah el- Nakkaş el- Tebrizi olduğu

ifade edilir (Wilber, 1955: 112-13). Günümüzde ait olduğu yapıda bulunan en erken tarihli mihraptır

(Bülbül, 2012: 108).

Fot. 1- Urumiye Mescidi Cuma Mihrabı Çizim, 1- Urumiye Mescidi Cuma

simetrik Rumilerin ve kıvrık dalların olduğu yaygın bitkisel özellik olarak tatbik edilmiştir.

2. 3. İmamzade Ebulfezl Yahya Türbesi

Kum-Isfahan güzergâhının batısında Erak Eyaletine bağlı Mahallat Bala şehrinde

bulunmaktadır. Türbenin mevcut formu Safevi dönemine ait olup orijinal değildir. Ancak alçı

mihrapta bulunan kitabede 708 / 1308 tarihi ile Hasan Ali Ahmet Babuye (Ebud Ali) adına yer

verilmiştir (Wilber, 1955: 137). 1308 tarihinden hareketle mihrap İlhanlı dönemine aittir.

kubbeli mekân ise Melikşah’ın eşi Terken Hatun adına vezir Tac’ül Mülk tarafından 1088 yılında

yaptırılır (Aslanapa, 2011: 59- 60).

Olcayto Mescidi: Isfahan Mescidi Cuma’nın batı tarafında İlhanlı döneminde ilave edilen

Olcayto mescidindeki mihrapta yer alan sülüs yazıtta Sultan Muhammed Olcayto, usta adı olarak

Adud Bin Ali el-Masteri ve 710 / 1310 tarihi geçer (Bülbül, 2012: 43). Dikdörtgen forma sahip alçı

mihrap dıştan bitkisel bezemeli ince bir kuşakla başlar. Daha sonra içbükey ana bordür yer alır. Ana

bordür bitkisel motif dolgulu sülüs karakterli kitabe kuşağından meydana gelir. Zemin lacivert,

bitkisel motifler kahverengi harfler ise beyaz olarak uygulanmıştır.

2. 5. Piri Bakran Türbesi

Isfahan Eyaleti Lincan şehrinin Piri Bakran köyünde bulunan yapı İran İlhanlı Mimarisi

içerisinde gerek formu gerekse bezemeleri açısından en önemli yapılarından birisini oluşturur. Güney

kısmında yer alan girişinde bulunan sülüs kitabede 703 / 1303,Eyvanın güneyindeki sülüs yazıtta 712

/ 1312, buluntular içerisinde yer alan bir çini levhada ise 698 / 1299 tarihi yer alır (Wilber, 1955: 121-

123). Eyvan-Türbe formuna sahip olan türbe yine bir İlhanlı yapısı olan Isfahan Amu Abdullah

Garladani Türbesi’ne benzer.

6. Beyazıt Bestami Külliyesi

Külliye Simnan Eyaletinin Bestam şehrinde bulunmakta olup, Beyazıt Bestami’nin mezarı

çevresinde geliştiği anlaşılmaktadır. Toplam on iki ana yapıdan meydana gelen külliyedeki en erken

tarihli yazıt Selçuklu minaresinde bulunmakta olup 514 / 1121 tarihini taşır (Mollazade-Muhammedi,

2001: 569- 570). Yapı topluluğuna en çok ilave ve onarımlar İlhanlı döneminde gerçekleşir. Alçı

mihrabın bulunduğu caminin onarımının Sultan Olcayto zamanında 713 / 1314 yılında yapıldığı ve

mihrapta el-Damgani adının geçtiği ifade edilir (Mollazade- Muhammedi, 2001: 573).

Külliyenin güneyinde yer alan cami yazlık-kışlık veya kadınlar- erkekler kısmı diye iki

bölümden meydana gelir. Batıda bulunan tek sahınlı bölüm kadınlar doğuda bulunan üç sahınlı bölüm

7- Hemedan Kümbeti Aleviyan Mihrabı (Wilber, 1955: - Cat. - 116)

2. 8. Eştercan- Oştorcan Mescidi Cuma

Isfahan eyaletinin Flavercan kentinin Eştercan-Oştorcan köyünde bulunan mescidi Cuma

eyalet merkezine yaklaşık 35 km. mesafededir. Doğu taç kapıdaki sülüs karakterli yazıt ile mihraptaki

kufi hatlı yazıtta 715 / 1315- 16 tarihi geçer (Wilber, 1955: 154). Kuzeyde bulunan mukarnas

kavsaralı taç kapıda Ebu Said Bahadır Han’ın kâtiplerinden Muhammed Bin Mahmut Bin Ali el-

Eştercani ve Ahmed Bin Muhammed Benna adları ile diğer kitabelerde Tebrizli Ahmed’le Hacı

Muhammed Kattai isimleri yer alır (Mollazade- Muhammedi, 2001: 61).

Nişin alınlık kısmında üzerleri bal peteği formunda kıvrık dallardan

meydana gelen bir kompozisyon yer alır. Alçı mihrap kademeli kabartma tekniğine sahiptir.

2. 10. Türbet’ül Cam Külliyesi

Horasan Eyaletinde Meşhed’in 150 km.kadar doğusunda Afganistan sınırı yakınlarında aynı

adla anılan yerleşim merkezinde bulunan külliye 536 / 1142 yılında vefat eden Ahmet bin Hasan Şeyh

Cam’ın türbesi çevresinde gelişmiştir (Mollazade- Muhammedi, 2001: 581).

İçerisinde alçı mihrabın bulunduğu ve Kümbethane olarak adlandırılan yapı ilk kez Selçuklu

döneminde Sultan Sencer zamanında inşa edildikten sonra 720- 730 / 1320- 1330 tarihleri arasında

İlhanlılar dönemindeki onarım ve ilavelerle bugünkü formunu alır (Wilber, 1955: 174). Yapının iç

mekân duvarlarında mihrabın dışında İlhanlı dönemi özelliklerine rastlanır.

Kümbethane: Mihrab alçı malzeme ve kademeli kabartma tekniği ile yapılmıştır. Mihrap

2. 11. Veramin Mescidi Cuma

Başkent Tahran yakınlarında bulunan Veramin Mescidi Cuma, yapıdaki 722 / 1322 tarih ve

İlhanlı hükümdarı Ebu Said Bahadır Han’ın adının geçtiği kitabeden daha önce, Selçuklu döneminde

inşa edildiği ve İlhanlılar döneminde bugünkü formun aldığı kabul edilir (Emini- Rızvan, 2003: 131).

Kıble duvarında yer alan alçı mihrap, 3. 90 X 6. 00 m. boyutlarında ve 1. 30 derinliğindedir.

rumili kompozisyona sahip olup dairesel kemer içerisine alınmıştır (F. 14, 15).

Fot. 14, 15- Socas Mescidi Cuma Mihrabından Ayrıntı

2. 14. Merend Mescidi Cuma

Doğu Azerbaycan Eyaletinde eyalet merkezi Tebriz’in batısında Merend şehir merkezinde

bulunan yapının kitabesinden anlaşıldığına göre ilk yapım 485 / 1092 yılında Selçuklu döneminde

gerçekleşir (Umrani- Sengeri, 2007: 208). Mescidi cumanın mihrabında yer alan bir kitabede ise Ebu

Said Bahadır Han adı, 731 / 1332 tarihi ve Amele Abdülfakir Nizam Bendgir Tebrizi adlı bir usta

ismine yer verilmiştir (Wilber, 1955: 172).

Kıble duvarında yer alan alçı mihrap 3.

Yezd Eyaletine bağlı Eberkuh şehir merkezinde bulunan caminin ilk yapımına dair her hangi

bir yazıt yoktur. Ancak yapının ilk kez Selçuklular döneminde yapıldığına dair çeşitli bilgilerin yanı

sıra, doğu eyvanda bulunan alçı mihrapta Ebu Said Bahadır Han’ın son yıllarına ait olduğu kabul

edilen 738 / 1338 tarihli kitabe dikkat çeker ( Wilber, 1955: 181).

Nişin üst bölümünün tamamı ile yan bordürlerin bir kısmı tahrip olmuştur. Günümüze geldiği

kadarıyla Alçıdan ve kademeli kabartma tekniği ile inşa edilen mihrap, dıştan geniş bir bitkisel bordür

ile başlar.

yy’ın ortalarına doğru Isfahan bölgesinde yaygındır (F. 17- Ç. 7).

Fot. 17- Heftşuye Mescidi Cuma Mihrabı Çizim. 7- Heftşuye Mescidi Cuma Mihrap Çizimi

2. 17. Zevvare Pa Minar Cami

Isfahan Eyaletinin Zevvare şehrinde bulunan caminin minaresinde bulunan kitabesinden

anlaşıldığına göre ilk yapım 461 / 1068-69 yılında Muhammet Bin İbrahim tarafından gerçekleştirilir.